PRESIDENTE (Filinto Müller)­
A Presidência recebeu do Governador do Es­
tado de Goiás, o Oficio nll S/4, de 1973 (n9 

83/73, na origem), solicitando autorização 
do Senado Federal para contrair emprésti­
mo externo, mediante aval do Tesouro Na­
cional, de USS 5.800.000,00 (cinco milhões e 
oitocentos mil dólares americanos) e L 
\.200.000,000 (um bilhão e duzentos mi­
lhões de liras italianas) destinadas a finan­
cíar a aquisição, nos respectivos países, de 
270 tratores de esteira. 

A matéria será despachada às Comissões 
de Finanças e de Constituição e Justiça.